
1 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИМЛЯНСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

28.02.2019                                               № 115                                         г. Цимлянск 

 

Об утверждении отчета о реализации  

муниципальной программы Цимлянского 

района «Энергоэффективность и развитие 

энергетики» за 2018 год 

 

В соответствии с постановлением Администрации Цимлянского района 

от 01.03.2018 № 101 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и 

оценки эффективности муниципальных программ Цимлянского района», 

распоряжением Администрации Цимлянского района от 12.03.2018 № 41 «Об 

утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации 

муниципальных программ Цимлянского района», Администрация Цимлянского 

района 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы 

Цимлянского района «Энергоэффективность и развитие энергетики» за 2018 

год, утвержденной постановлением Администрации Цимлянского района от 

25.10.2013 № 1254 «Об утверждении муниципальной программы Цимлянского 

района «Энергоэффективность и развитие энергетики», согласно приложению.  

2. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 

главы Администрации Цимлянского района по строительству, ЖКХ и 

архитектуре. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Постановление вносит 

отдел строительства и муниципального  

хозяйства Администрации района 



2 

                                                                                                                                            Приложение 

 к постановлению 

Администрации 

Цимлянского района 

                                                                                       от 28.02.2019 № 115 

 

 

Отчет  

о реализации муниципальной программы Цимлянского района 

«Энергоэффективность и развитие энергетики» за 2018 год 
 

Раздел 1. Конкретные результаты,  

достигнутые в отчетном периоде 

 
В рамках реализации муниципальной программы достигнуты следующие 

основные результаты: 

- осуществлена информационная поддержка политики энергосбережения; 

-обеспечение повышения энергоэффективности на территории 

Цимлянского района за счет организации процесса комплексного 

энергосбережения; 

- осуществление в бюджетной сфере района расчетов за потребление 

энергоресурсов по приборам учета; 

- обеспечение в бюджетной сфере Цимлянского района замены ламп 

накаливания на энергосберегающие, в том числе на светодиодные. 

Кроме того, результаты реализации муниципальной программы 

значительно повлияли на достижение следующих целей программы: 

- улучшение качества жизни населения Цимлянского района за счет 

перехода экономики области, бюджетной и коммунальной сфер на 

энергосберегающий путь развития и рационального использования ресурсов 

при производстве, передаче, потреблении; 

- надежное обеспечение района энергетическими ресурсами; 

- повышение энергоэффективности коммунального хозяйства. 

 

Раздел 2. Результаты реализации основных  

мероприятий подпрограмм муниципальной программы 

 

Достижению указанных результатов в 2018 году способствовала 

реализация ответственным исполнителем и участниками муниципальной 

программы основных мероприятий подпрограмм, а именно: 

1. Подпрограмма «Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности Цимлянского района».  

1.1. Информационная поддержка политики энергосбережения.  

По итогам основного мероприятия повышен уровень информированности 

населения в области энергосбережения, в том числе за счет размещения 

публикаций в печатных изданиях и информационных материалов на интернет-



3 

порталах. 

1.2. Дооснащение индивидуальными приборами учета использования 

энергетических ресурсов квартир в многоквартирных домах, в том числе: 

природного газа, горячей воды, холодной воды, электроэнергии.  

1.3. Выполнение мероприятий по энергосбережению и повышению 

энергетической эффективности в отношении общего имущества собственников 

помещений в многоквартирном доме, подлежащих проведению единовременно  

и (или) регулярно. 

В результате выполнения мероприятий проведены работы по ремонту и 

реконструкции крыш, фасадов и подвальных помещений многоквартирных 

домах, что привело к снижению потребления энергетических ресурсов и 

сокращению объемов их потерь, что, в свою очередь, позволило снизить 

платежи за потребленную энергию.  

 

Раздел 3. Анализ факторов, повлиявших  

на ход реализации муниципальной программы 

 

Факторы, повлиявшие на ход реализации муниципальной программы, 

отсутствуют. 

 

Раздел 4. Сведения об использовании бюджетных ассигнований  

и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы 

 

На реализацию муниципальной программы в 2018 году финансирование 

не предусмотрено.  

 

Раздел 5. Сведения о достижении значений  

показателей (индикаторов) муниципальной программы,  

подпрограмм муниципальной программы за 2018 год 

 

На реализацию показателей муниципальной программы в 2018 году 

финансирование не предусмотрено. 

 

Раздел 6. Результаты оценки эффективности 

реализации муниципальной программы 

 

Эффективность реализации муниципальной программы в 2018 году 

оценивается на основании степени выполнения целевых показателей, основных 

мероприятий и оценки бюджетной эффективности муниципальной программы: 

1.На достижение целевых показателей муниципальной программы 

финансирование не предусмотрено. 

Суммарная оценка степени достижения целевых показателей 

муниципальной программы составляет 0.  

2. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет 

всех источников финансирования, составляет 0. 



4 

3. Бюджетная эффективность реализации муниципальной программы 

рассчитывается в несколько этапов: 

3.1. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет 

средств областного бюджета, безвозмездных поступлений в областной бюджет 

и местных бюджетов, составляет 0. 

3.2. Степень соответствия запланированному уровню расходов за счет 

средств областного бюджета, безвозмездных поступлений в областной бюджет 

и местных бюджетов составляет 0. 

3.3. Эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию 

муниципальной программы составляет 0. 

Уровень реализации муниципальной программы в целом составляет 0. 

 

 

 

 



5 

                                                 

Приложение № 1 

к отчету о реализации муниципальной программы Цимлянского района 

«Энергоэффективность и развитие энергетики» за 2018 год 

 

Сведения 

о выполнении основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы, мероприятий ведомственных целевых 

программ, а также контрольных событий муниципальной программы за 2018 год 

 
№ 

п/п 

Номер и наименование  Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель, 

участник 

(должность/ 

ФИО) 

 

Плановый 

срок 

окончания 

реализации 

Фактический срок Результаты Причины не 

реализации/ре

ализации не в 

полном 

объеме   

начала 

реализации 

окончания 

реализации 

запланиро

ванные 

достигнутые  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Подпрограмма 1 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Цимлянского района»         

1.1 Основное мероприятие         

1.1.1 Мероприятие  

Проведение 

обязательных 

энергетических 

обследований зданий 

Заведующий 

отделом 

строительства и 

муниципального 

хозяйства 

Администрации 

Цимлянского 

района              

С.В. Полежаев  

 

31.12.2018 01.01.2018 31.12.2018 0 0 
нет 

 

1.1.2 Мероприятие  

Приобретение, оплата 
выполнения 

Заведующий 

отделом 

строительства и 

31.12.2018 01.01.2018 31.12.2018 0 0 нет 



6 

необходимых 
проектных работ, пред- 
шествующих 
установке, и установка/ 
замена 
приборов учета 
потребляемых 
энергоресурсов 

муниципального 

хозяйства 

Администрации 

Цимлянского 

района              

С.В. Полежаев  

 

1.1.3 Мероприятие  
Замена ламп 
накаливания и 
других неэффективных 
элементов систем 
освещения, в том числе 
светильников, на 
энерго- 
сберегающие 

Заведующий 

отделом 

строительства и 

муниципального 

хозяйства 

Администрации 

Цимлянского 

района              

С.В. Полежаев  

 

31.12.2018 01.01.2018 31.12.2018 0 0  нет 

 

 

 

 

 

 



7 

 

Приложение № 2 

к отчету о реализации муниципальной программы 

 Цимлянского района «Энергоэффективность 

 и развитие энергетики» за 2018 год 
 

Сведения   

об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств                                                            

на реализацию муниципальной программы  

 «Энергоэффективность и развитие энергетики» за 2018 г. 

 
Наименование        

муниципальной      

 программы, 

подпрограммы  

основного 

мероприятия 

 

Источники 

финансирования 

Объем    

расходов (тыс. рублей), 

предусмотренных 

Факти-

ческие  

расходы 

(тыс.руб.) 

муниципальной 

программой  

 

сводной 

бюджетной 

росписью  

1 2 3 4 5 

Муниципальная 

программа 

«Энергоэффек-

тивность и развитие 

энергетики»                       

Всего                  0 0 0 

местный бюджет     0 0 0 

- федерального бюджета 0 0 0 

- областного бюджета  0 0 0 

- Федерального фонда 

обязательного страхования  

0 0 0 

внебюджетные источники 

 

0 0 0 

 Подпрограмма 1 

«Энергосбережение    

и повышение    

энергетической 

эффективности 

Цимлянского 

района»         

Всего                  0 0 0 

местный бюджет     0 0 0 

- федерального бюджета 0 0 0 

- областного бюджета  0 0 0 

- Федерального фонда 

обязательного страхования  

0 0 0 

внебюджетные источники 

 

0 0 0 

Основное 

мероприятие 1.1. 

Проведение 

обязательных 

энергетических 

обследований 

зданий 

Всего                  0 0 0 

местный бюджет     0 0 0 

- федерального бюджета 0 0 0 

- областного бюджета  0 0 0 

- Федерального фонда 

обязательного страхования  

0 0 0 

внебюджетные источники 

 

0 0 0 



8 

Основное 
мероприятие 1.2. 
Приобретение, 
оплата 
выполнения 
необходимых 
проектных работ, 
предшествующих 
установке, и 
установка/ замена 
приборов учета 
потребляемых 
энергоресурсов 

Всего                  0 0 0 

местный бюджет     0 0 0 

- федерального бюджета 0 0 0 

- областного бюджета  0 0 0 

- Федерального фонда 

обязательного страхования  

0 0 0 

внебюджетные источники 0 0 0 

Основное 
мероприятие 1.3 
Замена ламп 
накаливания и 
других неэф-
фективных 
элементов систем 
освещения, в том 
числе светильни- 
ков, на энерго- 
сберегающие 

Всего                  0 0 0 

местный бюджет     0 0 0 

- федерального бюджета 0 0 0 

- областного бюджета  0 0 0 

- Федерального фонда 

обязательного страхования  

0 0 0 

внебюджетные источники 0 0 0 

 

 

 

 

 

 



9 

Приложение №3 

  к отчету о реализации муниципальной программы Цимлянского района 

«Энергоэффективность и развитие энергетики» за 2018 год 

 

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) 

 
№  

п/п 

Номер и наименование Единица 

измерения 

Значения показателей (индикаторов)  

муниципальной программы,      

подпрограммы муниципальной     

программы 

Обоснование отклонений   

 значений показателя     

 (индикатора) на конец    

 отчетного года        

(при наличии) год,       

предшествую

щий  

отчетному 

отчетный год 

план факт 

1 2 3 4 5 6 7 

Муниципальная программа «Энергоэффективность и развитие энергетики»           

             

Подпрограмма 1 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Цимлянского района»         

 

1.1. Основное мероприятие Проведение 

обязательных энергетических 

обследований зданий 

 

тыс.руб. 0 0 0 нет 

1.2. Основное мероприятие 
Приобретение, оплата 
выполнения необходимых 
проектных работ, пред- 
шествующих установке, и 
установка/ замена 
приборов учета потребляемых 
энергоресурсов 

 

тыс.руб. 0 0 0 нет 



10 

1.3. Основное мероприятие Замена ламп 
накаливания и 
других неэффективных 
элементов систем 
освещения, в том числе 
светильников, на энерго- 
сберегающие 
 

тыс.руб. 0 0 0 нет 

 

 

 

 


